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	Столиця для	
Британська Східна Африка і Момбаса[d]
	Засновано	
XI століття
	Площа	
295 км²
	Населення	
966000 (2009)[1]
	Висота НРМ
  	
50 ± 1 м
	Міста-побратими	
Сіетл (1981), Лонґ-Біч (2007), Фучжоу (19 травня 2008)[2], Гонолулу (9 серпня 2000)[3], Дурбан (2012)[4], Гонолулу (9 серпня 2000)[3], Берґен, Ляньюньґан
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  Момбаса  у Вікісховищі


Момба́са (англ. Mombasa, суах. Kisiwa Cha Mvita «Острів війни») — місто на східноафриканському узбережжі Суахілі на півдні сучасної Кенії, головний порт і друге за величиною місто в країні, адміністративний центр Прибережної провінції.
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Географія і населення[ред. | ред. код]

Момбаса розташована на невеликому прибережному кораловому острові в Індійському океані. Топографія — рівнинна. З материком місто сполучене 2 дамбами (Port Reitz на півдні і Tudor Creek на півночі) і мостом.

Основу населення складають представники народів міджікенда і суахілі, ревні мусульмани. За даними 2005 року населення Момбаси становило близько 800 тис. осіб.


Економіка і транспорт[ред. | ред. код]

Момбаса — найбільший кенійський і один з найбільших східноафриканських портів; значний промисловий центр.

У Момбасі наявні підприємства металообробної, цементної (завод Бамбурі / Bamburi) і текстильної промисловості, металургійний і нафтопереробний заводи, виробництво олії та обробка кави.

Момбаса — відомий морський курорт; центр міжнародного туризму.

Транспортна сфера представлена автошляхами, якими Момбаса сполучена зі столицею Найробі, кол. танзанійською столицею Дар-ес-Саламом, а також з містами Малінді та Ламу.

Основний міський вид транспорту — легке маршрутне таксі-мінібуси (Matatus). Оскільки мосту з південним узбережжям немає, функціонує пором. Морське сполучення не є внутрішнім пасажирським.

У Момбасі залізнична станція; неподалік від міста, на материку, розташований міжнародний аеропорт Мої (Moi International Airport).


Історія[ред. | ред. код]

Момбаса була одним з низки торгових поселень суахілі, що виникли на рубежі першого та другого тисячоліття вздовж східноафриканського узбережжя Суахілі — від Могадішо (на території сучасного Сомалі) на півночі до Софали (на території сучасного Мозамбіку) на півдні. Арабське портове поселення на місці сучасної Момбаси вперше згадується арабським географом і картографом Мухаммадом аль-Ідрісі в 1151 році.

Тривалий час Момбаса була великим осередком невільничої торгівлі на сході Африки. У 1331 році в місті на одну ніч зупинився знаменитий мандрівник Ібн Батута. Він відмічав майстерність, з якою були побудовані дерев'яні мечеті. В 1415 році гавань Момбаси відвідав китайський флот Чжен Хе. У 1498 році, під час першої європейської подорожі до Індії, тут зупинявся Васко да Гама, але не знайшовши спільної мови з місцевим султаном так і не наважився зійти на берег. Згодом вдався до грабунків, актів піратства та змушений був покинути порт.


Листівка старої Момбаси, 1-а пол. XX ст.
У 1502 році португальці обстріляли Момбасу з моря. У цей час місцевому султану вдалося оголосити про незалежність від Кілви. У 1528 році на султанат знову напали португальці, а в 1593 році вони ж звели у Момбасі величну фортецю Форт Ісуса, що зберігся дотепер.

У 1638 році Момбаса була включена до складу португальських колоній у Південно-Східній Африці. Управління здійснювалось із Гоа.

З 1698 по 1746 рр. Момбаса — у складі арабських султанатів Оман і Занзібар, пізніше — у складі східно-африканських колоніальних володінь Британської імперії. У 1746—1826 роках місто було центром самостійного султанату.

9 лютого 1824 на території Момбаси була спроба утворити  британський протекторат, яким мав керувати представник імперського дому — губернатор. Але 5 липня 1826 влада оманських султанів була відновлена і з 24 червня 1837 Момбаса формально була повернута Саїдом бін Султаном під управління султанів Маскату і Оману. У 1887 році Момбаса стала столицею Східно-Африканського протекторакту та найважливішим морським портом колонії. Адміністрація султанату Маскату і Оману відмовилася від входження до британської Східної Африки, але у 1891 році султанат Маскат і Оман було приєднано до Британської імперії. В 1895 році Момбаса повністю перейшла під контроль британського уряду. У 1896 році в Момбасі було розпочато будівництво залізниці, яке згодом з'єднало шляхи поміж Кенією та Угандою. Більшість робітників були привезені з Індії. У 1907 році столиця була перенесена до Найробі. 12 грудня 1963 року Кенія стала незалежною державою — британське правління в Момбасі закінчилося[5].

З 1964 року Момбаса — найбільше портове місто, «морські ворота» незалежної Кенії.


Клімат[ред. | ред. код]

Місто знаходиться у зоні тропічних саван. Найтепліший місяць — березень з середньою температурою 28.3 °C (83 °F). Найхолодніший місяць — липень, з середньою температурою 24.4 °С (76 °F).[6]


	Клімат Момбаси

	Показник
	Січ.
	Лют.
	Бер.
	Квіт.
	Трав.
	Черв.
	Лип.
	Серп.
	Вер.
	Жовт.
	Лист.
	Груд.
	Рік

	Абсолютний максимум, °C
	37
	37
	37
	37
	37
	38
	35
	36
	38
	35
	37
	37
	38

	Середній максимум, °C
	30
	31
	31
	30
	28
	27
	26
	27
	27
	28
	29
	30
	28

	Середня температура, °C
	27
	27
	28
	27
	26
	25
	24
	24
	25
	26
	27
	27
	26

	Середній мінімум, °C
	24
	24
	25
	25
	23
	22
	21
	21
	21
	22
	23
	24
	23

	Абсолютний мінімум, °C
	16
	17
	16
	17
	11
	12
	11
	12
	12
	12
	10
	15
	10

	Норма опадів, мм
	20
	10
	60
	180
	270
	100
	80
	60
	60
	90
	90
	60
	1120

	Джерело: Weatherbase



Галерея[ред. | ред. код]

	
			

			Відома прикраса Момбаси — арки у вигляді слонових бивнів

		
	
			

			Центральний вхід у міський ринок, будівля колоніальної доби

		
	
			

			У прибережній частині міста

		
	
			

			Місячна ніч над Момбасою

		
	
			

			Момбаса через ілюмінатор літака

		
	
			

			

		
	
			

			

		
	
			

			

		


Уродженці[ред. | ред. код]

	Патрик Осіяко (* 1986) — кенійський футболіст.


Міста-побратими[ред. | ред. код]

	Сієтл,  США
	Гонолулу,  США


Див. також[ред. | ред. код]

	1428 Момбаса — астероїд, названий на честь міста.


Примітки[ред. | ред. код]


	↑ 2009 Census Vol 1 Table 3  Rural and Urban Population - Open Kenya - Transparent Africa. Open Kenya. Архів оригіналу за 29 липня 2016. Процитовано 11 лютого 2016. (англ.)

	↑ http://www.fuzhou.gov.cn/zgfzzt/zjrc/gjyhcs/202201/P020220117351044590058.pdf


	↑ а б https://www4.honolulu.gov/docushare/dsweb/Get/Document-113525/00-148.pdf


	↑ http://www.durban.gov.za/City_Services/IGR/sistercities/Documents/mombasa.pdf


	↑ [
Момбаса. Історія(англ.). Архів оригіналу за 22 липня 2018. Процитовано 22 липня 2018.  Момбаса. Історія(англ.)]

	↑ 
Клімат Момбаси. Архів оригіналу за 16 березня 2016. Процитовано 11 лютого 2016. 




Джерела і посилання[ред. | ред. код]

		Вікісховище має мультимедійні дані за темою: Момбаса


	Українська радянська енциклопедія : у 12 т. / гол. ред. М. П. Бажан ; редкол.: О. К. Антонов та ін. — 2-ге вид. — К. : Головна редакція УРЕ, 1974–1985., Том 7., К., 1982, стор. 98
	Інформаційний вебпортал Момбаси (англ.)
	Момбаса на Google Map
	Момбаса на сайті Карешки [Архівовано 29 вересня 2013 у Wayback Machine.]






	
	Це незавершена стаття з географії Кенії.
Ви можете допомогти проєкту, виправивши або дописавши її.
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 Найбільші міста Кенії
Дані сайту OpenData Kenya.


		№
	Назва
	Округ
	Населення
	№
	Назва
	Округ
	Населення	

	
Найробі

Момбаса
	1	Найробі	Найробі	3 375 000	11	Найваша	Накуру	181 966
	
Кісуму

Накуру

	2	Момбаса	Момбаса	1 200 000	12	Кітуї	Кітуї	155 896

	3	Кісуму	Кісуму	409 928	13	Мачакос	Мачакос	150 041

	4	Накуру	Накуру	307 990	14	Тіка	Кіамбу	139 853

	5	Елдорет	Васін-Гішу	289 380	15	Аті-Ривер	Мачакос	139 380

	6	Кіханча	Мігорі	256 086	16	Карурі	Кіамбу	129 934

	7	Руїру	Кіамбу	238 858	17	Ньєрі	Ньєрі	125 357

	8	Кікую	Кіамбу	233 231	18	Кіліфі	Кіліфі	122 899

	9	Тала	Мачакос	218 557	19	Ґарісса	Ґарісса	119 696

	10	Малінді	Кіліфі	207 253	20	Віхіга	Віхіга	118 696



			п
	 о
	 р



Міста Африки з населенням понад 500 тисяч осіб

	
	Понад 10 000 000	

 Лагос (21 324 000) ·  Кіншаса (12 071 000)
	


	
	Понад 5 000 000	

 Каїр (8 259 461) ·  Луанда (6 377 246) ·  Хартум (6 527 500)

	
	Понад 3 000 000	

 Абіджан (4 707 404) ·  Дар-ес-Салам (4 364 541) ·  Александрія (4 028 028) ·  Алжир (3 415 811) ·  Аддис-Абеба (3 384 569) ·  Касабланка (3 359 818) ·  Найробі (3 240 155) ·  Гіза (3 021 542)

	
	Понад 2 000 000	

 Антананаріву (2 610 000) ·  Лусака (2 467 467) ·  Дуала (2 446 945) ·  Яунде (2 440 462) ·  Омдурман (2 395 159) ·  Аккра (2 291 352) ·  Могадішо (2 120 000) ·  Кумасі (2 069 350)

	
	Понад 1 000 000	

 Блантайр (1 895 973) ·  Браззавіль (1 827 000) ·  Лубумбаші (1 786 397) ·  Мапуту (1 766 184) ·  Конакрі (1 667 864) ·  Кампала (1 659 600) ·  Уагадугу (1 626 950) ·  Хараре (1 606 000) ·  Момбаса (1 300 000) ·  Абуджа (1 235 880) ·  Майдугурі (1 197 497) ·  Кігалі (1 132 686) ·  Триполі (1 126 000) ·  Фес (1 112 072) ·  Нджамена (1 092 066) ·  Огбомошо (1 032 000) ·  Ніамей (1 026 848) ·  Шубра-ель-Хейма (1 025 569) ·  Монровія (1 021 762) ·  Йоганнесбург (1 009 035)

	
	Понад 500 000	

 Нуакшот (958 399) ·  Фрітаун (951 000) ·  Північний Хартум (936 349) ·  Марракеш (928 850) ·  Джельфа (897 920) ·  Абеокута (888 924) ·  Джос (873 943) ·  Ілорин (847 582) ·  Ломе (837 437) ·  Лібревіль (797 003) ·  Лілонгве (781 538) ·  Кадуна (760 084) ·  Харгейса (760 000) ·  Преторія (741 651) ·  Бангі (734 350) ·  Матола (675 422) ·  Буаке (659 233) ·  Бужумбура (658 859) ·  Булавайо (653 337) ·  Асмера (649 000) ·  Бенгазі (631 555) ·  Джибуті (623 891) ·  Хелуан (619 293) ·  Рабат (577 827) ·  Порт-Саїд (570 603) ·  Секонді-Такораді (539 548) ·  Мекнес (520 428) ·  Кітве (504 194) ·  Іфе (501 952)





		
  Про аудіо, відео(ігри), фото та мистецтво
	

MusicBrainz

	
	Географія та географічні карти	

archINFORM · GeoNames · Who's on First · WOEID

	
	Тематичні сайти	

Quora · Quora

	
	Словники та енциклопедії	

Большая российская энциклопедия · Велика данська енциклопедія · Велика каталанська енциклопедія · Велика норвезька енциклопедія · Britannica (11-th) · Encyclopedia Treccani · Encyclopædia Britannica · Encyclopædia Universalis · Internetowa encyklopedia PWN · TDV İslam Ansiklopedisi · Treccanis Dizionario di Storia · Treccanis Enciclopedia Italiana

	
	Довідкові видання	

BlackPast.org · Collaborative InterLingual Index · Open Directory Project · WordNet · Французька Вікідія

	
	Нормативний контроль	

BLBNB: 000088842 · BNF: 11932515c · FAST: 1205191 · Freebase: /m/01cfd3 · GND: 4040023-2 · J9U: 987007561804805171 · LCCN: n79055155 · NCF: ncf12012550 · SUDOC: 027239683 · VIAF: 125477296 · WorldCat: lccn-n79055155





	
  Географія   Африка   Кенія                      














Отримано з https://uk.wikipedia.org/w/index.php?title=Момбаса&oldid=37660349
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